
ESTADO DO PARANÁ 

Prdrifurn 4ixuirpd rZ:rh l'cgarras ho Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

UBLICADO EM:4  

JS /20. 	DECRETO N° 5.178/22 
Jornal  A me 	Data 20.12.2022 
Pagina  1.59 2  
Ediçâo  6 .3 2 Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, e dá 

outras providências. 

 

s. Rec'niC 

 

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e autorizado pela Lei Municipal n° 
2.197121, de 22.12.2021; 

DECRETA 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do 
Município, no valor de R$ 219.600,00 (duzentos e dezenove mil e seiscentos reais) nas seguintes 
dotações orçamentárias: 
03.00 SECRETARIA MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.3.90.39.00(62)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 15.000,00 

03.00 SECRETARIA MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.051000 Manutenção do Cons. Públ. Dos Munic. do Procaxias — COMPRO 
3.3.71.70.00(71)-000 Rateio pela participação em consórcio público 	 R$ 1.800,00 

04.00 SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA 
04.01 OPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 
0412300042.007000 Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade  

Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 16.800,00 3.3.90.39.00(83)-000 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200062.014000 Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário  

Serviços de Tecnol. da Informação e comunicação — P. J. 	R$ 2.000,00 3.3.90.40.00(121) -000 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200192.057000 Programa de Transp. p/ Estudantes Universitários  

Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 20.000,00 3.3.90.39.00(125)-000 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.019000 Programa Benefícios Eventuais 
3.3.90.48.00(182)-000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 10.000,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR k  

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituraedtresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

trfrifura4J1tnttiripI ïi (ers !uras n arauá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.020000 Centro de Referência da Assistência Social — CRAS 
3.3.90.39.00(191)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 10.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.048000 Centro de Referência Especializado de Assist. Social - CREAS 
3.3.90.39.00(203)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 5.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.39.00(293)-303 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 15.000,00 
3.3.90.40.00(294) -303 Serviços de Tecnol. da Informação e comunicação — P. J. R$ 5.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.054000 Manutenção do bloco de custeio das ações e serv.públ.em saúde-A.B. 
3.3.90.30.00(304)-494 Material de Consumo R$ 30.000,00 
3.3.90.39.00(307)-494 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 30.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.14.00(318)-303 Diárias — Pessoal Civil R$ 8.000,00 
3.3.90.30.00(319)-303 Material de Consumo R$ 20.000,00 

08.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTES 
08.01 —DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
2781200142.040000 Manutenção do Desporto Amador 
3.3.90.14.00(379)-000 Diárias — Pessoal Civil R$ 3.000,00 
3.3.90.30.00(380)-000 Material de Consumo R$ 10.000,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO ESPECIAL 
1236700122.033000 Manutenção da Educação Especial 
3.3.90.30.00(496)-103 Material de Consumo R$ 10.000,00 

10.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
2060600152.050000 Manutenção da Casa Familiar Rural 
3.3.90.30.00(561)-000 Material de Consumo 	 R$ 5.000,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 	,(k 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

trfrifura 411uuitipaI tii (Q,P'ús 	.hrt Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

11.00 SECRETARIA MUNIC. DE INDUSTRIA COM. SERV. E TURISMO 
11.02 DEPARTAMENTO DE TURISMO 
2369500182.044000 Manutenção do Departamento de Turismo 
3.3.90.30.00(613)-000 Material de Consumo 	 R$ 3.000,00 
TOTAL 	 R$ 219.600,00 

Art. 2° Para cobertura do presente Crédito Suplementar será 
utilizado à anulação das seguintes dotações orçamentarias: 
03.00 SECRETARIA MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 OPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.3.90.34.00(58) -000 Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contr. Terceiriz. R$ 6.000,00 
3.3.90.35.00(59)-000 Serviços de Consultoria R$ 9.000,00 

03.00 SECRETARIA MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.051000 Manutenção do Cons. Públ. dos Munic. do Procaxias — COMPRO 
3.3.72.30.00(72)-000 Material de Consumo 	 R$ 1.800,00 

04.00 SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA 
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 
0412300042.007000 Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade 
3.3.90.14.00(78)-000 Diárias — Pessoal Civil R$ 4.000,00 
3.3.90.30.00(79)-000 Material de Consumo R$ 3.000,00 
3.3.90.33.00(80)-000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 4.900,00 
3.3.90.34.00(81) -000 Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contr. Terceiriz. R$ 4.900,00 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200062.014000 Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário  

Outros Serviços de Terceiros — P. Física 	 R$ 2.000,00 3.3.90.36.00(117)-000 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIO 
2678200192.057000 Programa de Transp. p/ Estudantes Universitários 
3.3.90.30.00(123)-000 Material de Consumo 	 i 	R$ 20.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.019000 Programa Benefícios Eventuais 
3.3.90.39.00(181)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 10.000,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR k 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeiturat tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

Pr6furn4i1tuuitipaI br rh !arras ho Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.020000 Centro de Referência da Assistência Social — CRAS 
3.3.90.32.00(188)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 6.000,00 
3.3.90.33.00(189)-000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 4.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.048000 Centro de Referência Es ecializado de Assist. Social - CREAS 
3.3.90.30.00(199)-000 Material de Consumo R$ 3.000,00 
3,3.90.32.00(200)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 2.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00(288)-303 Material de Consumo 	 R$ 20.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.054000 Manutenção do bloco de custeio das ações e serv.públ.em saúde-A.B. 
3.3.90.32.00(305)-494 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 	R$ 60.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.34.00(323) -303 Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de Contr. Terceinz. R$ 28.000,00 

08.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTES 
08.01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
2781200142.040000 Manutenção do Des•orto Amador 
3.3.90.31.00(381)-000 Prem. Cult. Artist. Científ. e Desportivas R$ 13.000,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO ESPECIAL 
1236700122.033000 Manutenção da Educação Especial 
3.3.90.32.00(498)-103 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 5.000,00 
3.3.90.39.00(502)-103 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 5.000,00 

10.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
2060600152.050000 Manutenção da Casa Familiar Rural 
3.3.90.32.00(562)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 3.000,00 
3.3.90.36.00(563)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 2.000,00 

qk Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura(dtresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

  

rtffifura 4JRutttintI 	'Crés !arras n Paraná 

  

  

  

CAPITAL DO FEIJÃO 

11.00 SECRETARIA MUNIC, DE INDUSTRIA COM. SERV. E TURISMO 

11.02 DEPARTAMENTO DE TURISMO 
2369500182.044000 Manutenção do Departamento de Turismo 
3.3.90.39.00(617)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 3.000,00 
TOTAL 	 R$ 219.600,00 

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2022, dos 
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano 
Plurianual (PPA) Lei n°. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°. 2.187/21; e Lei 
Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.197/21, conforme Caput, do Art. 1° e 2°, deste Decreto. 

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete o Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 20 de 
dezembro de 2022. 

GER a RA CISC GUSSO 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNP..1 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

